Présentation CODERST

ldentité de I'exploitant :

SAS LE PLENIER BOSCHER
Zone Artisanale de GUERGADIC
22530 MUR DE BRETAGNE

1 - objet de la demande :

La S AS LE PLENIER BOSCHER, est autorisée a exploiter un abattoir de volailies {50 000 tonnes
de carcasses par an) et un atelier de découpe et de conditionnement de volailles par arrété préfectoral
d'autorisation au titre des installations classées pour la protection de 'environnement daté du 8 octobre 1998

modifié.
SAS LE PLENIER BOSCHER est également autorisée & exploiter la station d'épuration de

Guergadic, reglementée par Farrété préfectoral d’autorisation au tifre des installations classées pour la
protection de Fenvironnement du 25 juin 1999, et déclaration de changement d'exploitant dont il a été donné
[...]
Concernant la mise en place d'une canalisation pour le déport du rejet, je n'ai pas d'avis technique a émettre
sur la solution 2 retenir, Des objectifs de résultats sont fixés, & charge pour le demandeur de mettre en ceuvre

les moyens adaptés garantissant la protection du milieu.
En cas de travaux 2 réaliser dans le lit du St Guen pour la pose de la canalisation, un dossier loi sur I'eau sera
a établir (Le dossier sera A adapter en fonction de la nature des travaux, c'est pourquoi le demandeur prendra

I'attache de 1a Police de I'Eau pour caler les éléments a fournir),
NB : je considére que la pose de Ia canalisation est annexe 4 IICPE et de ce fait reléve du régime général et

non du régime ICPE.

+ Boues :

Concernant la capacité de stockage, je continue de penser qu'une capacité supérieure & 6 mois donneait plus
de marge de manceuvre, surtout en cas de conditions météo défavorable en février et septembre. De toute
fagon, en cas d'atteinte des limites de stockages, il appartiendra au demandeur de mettre en oeuvre les filieres

d'élimination alternatives obligatoires, nettement plus collteuses.....

+ Natura 2000 :
Je prends note des éléments fournis.

Avis de la direction départementale du travail, de 'empiloi et de la formation professionnelle :

Ce projet n’appelle pas d’observations particuliéres.

Avis du directeur dépariemental de 'éguipement :

Par transmission susvisée, vous m’avez comrauniqué le dossier présenté par la SAS LE PLENIER BOSCHER
en vue de la création d’une nouvelle unité d’abattage et de découpe de volailles 8 MUR DE BRETAGNE, swr la zone
artisanale de GUERGADIC. Ce sectenr est classé en zone Nayr du PLU de la commune, réservé 4 I'implantation des
activités artisanales et industrielles.

J’ai ’honneur de vous faire connaitre que, pour ce qui me concerne, ce dossier n’appelle pas de remarques.

Avis de la direction régionale des affaires cuiturelles de Bretagne ;

En réponse, je vous informe quwaucun site archéologique n’est actuellement recensé dams 'emprise de Paire
d’étude ou a sa proximité immeédiate.



Compte tenu de I'emprise des travaux envisagés et de I'absence de tout indice de site archéologique au sein de
IPaire d’étude ou & sa proximité, je vous informe que la Préfete de région ne sollicitera pas la réalisation d’un
diagnosti¢ archéologique préalable aux travanx envisagés, sauf si un élément nouveau de localisation d’un site ou
indice de site archéologique devait ultéricuremnent &tre porté & ma connaissance.

11 conviendra toutefois que vous rappeliez au maitre d’ouvrage des travaux la nécessité d’informer le service
régional de larchéologie de toute découverte fortnite qui pourrait étre effectnée au cowrs des travaux,
conformément aux dispositions de la loi validée du 27 septembre 1941.

Par ailleurs, je vous remercie de bien vouloir m’adresser 1arrété d’autorisation dés qu’il sera établi a P'issue de
cette procédure, accompagné de la note précisant les références cadastrales, les surfaces des travaux, ..., comme le
prévoit la circulaire du ler aofit 2003 relative & 1’archéologie préventive pour les Installations classées pour la
protection de 1’environnement.

Avis du directeur départemental de d'incendie et de secours :
1) Du 09 octobre 2007

Jémets, en ce qui me concerne, un avis favorable, sous réserve du respect des éléments présentés dans la
demande et des observations suivantes :

1°) D’une maniére générale, en matiére de prévention contre Iincendie, 1'établissement devra répondre aux
dispositions de la section IV du chapitre V du Titre ITf du Livre II du Code du Travail (art. R 235-4 AR 235-4-17).

2°) Desservir les différentes zones du batiment par des dégagements (couloirs ou sorties) de 0,90 m de large
au moins, menant vers I’extérieur, de maniére que le personnel n’ait jamais plus de 40 métres 4 parcourir pour atteindre
une sortie (art. R 235-4-6).

3°) Les installations électriques devront répondre aux dispositions du décret n® 88-1056 du 14 novembre
1988 relatif 4 la protection des travailleurs et 4 la norme NFC 15100,

4%} Les moyens de secours contre I'incendie devront &tre au minimum :

- d’un extincteur 3 eau pulvérisée de 6 litres pour 200 m’ de plancher avec un minimum d’un appareil par
niveau,

- d’extinctewrs appropriés aux risques (art. R. 232-12-17)

5%) Les besoins en eau destinés 3 la hutte contre I'incendie devront étre réalisés de maniére 4 disposer
simultanément et en permanence d’un débit de 600 m*/heure dont 200 m’/heure au moins, fournis par des poteaux ou
bouches d’incendie. Le complément pouvant éire fourni par une réserve incendie (document D9 de septembre 2001)

Ce ou ces points d’eau accessibles en permanence aux engins de Iutte contre ’incendie en utilisant un
chemin praticable, pourront &mwe répartis 4 une distance inférieure & 400 métres de I’établissement mais leurs
implantations devront permettre de disposer d’un point d’eau a4 moins de 150 métres de I’entrée de chaque cellule du ou

des bitiments,

Cette implantation et le nombre d’hydrants devront étre déterminds avec le concours des sapeurs-pompiers
de la compagnie de LOUDEAC qui devront &tre informés de la possibilité de leur utilisation.

6°) Disposer de 7 aires de stationnement au nivean de la lagune de 32 meétres (8x4) permettant la mise en
aspiration d’un engin d’incendie.

7°) Le batiment devia &tre accessible (permettre I’accés a chaque cellule ow/et & chaque niveau) aux engins
de lntte contrs 1’incendie par une voie ayant les caractéristiques suivantes :

- largeur : 3 métres

- régistance ; 160 kKN

- pente < 15%

- rayon intérieur : 11 métres

-swlargeur : S = 15/R

2) Du 31 octcbre 2007




Suite 4 um premier avis technique en date du 09 octobre 2007, des informations sont venues le compléter :
<+ création de 2 zones de recoupement coupe feu de 2 hewres de 1250 m2 et 270 m2 chacune. La surface
globale non recoupée sera de 14055 m2.
& L’ établissement est sprinklé,

1a défense incendie sera prévue comme suit :

% Implantation d*un poteau d’incendie de 100 m3/h 4 "entrée de 1'établissement.

Une réserve d’orage sera créée, d™une capacité de 1750 m3 dont 900 m3 dédiées 4 la défense incendie.
Des colonnes d’aspiration (au nombre de 8) seront implantées aux abords de cette réserve tous les 9
metres.

*
PO

e

%

Avis du service instructeur :

Implaniation des batiments et ouvrages .

Le projet présenté par la SAS LE PLENIER BOSCHER sera réalisé a proximité de l'unité d'abattage
et de découpe de volailles existante, autorisée par l'arrété du 06 octobre 1998, zone artisanale de
GUERGADIC — MUR DE BRETAGNE, qui bénéficie d'un accés aisé depuis la RN 164, et qui présente
favantage d'étre au cceur d'un bassin de production. Par ailleurs, la présence des outils €puratoires
interdisait de frop s'éloigner du site actuel. '

L'ancien abattoir et atelier de découpe sera démantelé et cédé dés la mise en service du nouveau
complexe. L’activité future exercée au sein des anciens locaux sera notamment déterminée par le niveau
d’effluents aqueux généré ; en effet, le dimensionnement des ouvrages d'épuration existants ne permetfra
pas d'y rejeter, outre le nouvel abattoir et atelier de découpe (projet le PLENIER BOSCHER), de nouveaux

effluents aqueux

Le site, représentant une superficie fotale de 7,57 hectares, sera constitué de deux parties :

< Abattoir et atelier de découpe proprement dit, avec les équipements connexes (chambres
froides, installations de réfrigération, locaux administratifs, .. .)

% La station d’épuration

Consommation d’eau :

L'alimentation en eau potable, destinée a l'usage alimentaire est assurée par le réseau public
(capacité maximale d’approvisionnement de 95 m3/h).

Les besoins en eau (tous usages confondues) sont évalués a 1200 m3/, soit 3 m3/tonne de
carcasses abatiues, contre 4,6 m3ft actuellement, en partie grace aux économies dites d'échelles
(augmentation du poids des carcasses) et au recours a des équipements plus performants; le ratio,
comparativement a la situation actuelle diminue de plus de 35 %.

Répartition de la consommation :

% Procédés de fabrication : 850 m3/j
% Lavage: 250 m3/|
% Installations de réfrigération : 100 m3/j

Afin de limiter encore d’'avantage la consommation d’eau & pariir du réseau public, I'exploitant va

procéder, aprés traitement mécanique, & un recyclage partiel de 'eau épurée; L'eau recyclée est utilisée
pour le nettoyage de surface n'étant pas en contact avec les denrées alimentaires.

A cet effet, des réseaux séparatifs, bien identifiés, et sans interconnexion avec le réseau d'eau
potable sont mis en place. Le volume recyclé est évalué & 100 m3/j. Un suivi de la qualité bactériologique

des eaux sera réalisé.

Eaux pluviales ;

La surface concernée par le ruissellement des eaux pluviales est de 7,57 hectares, dont 15550 m2
de toiture et 17830 m2 de voiries).

Afin de ne pas modifler le régime d‘écoulement des eaux pluviales avant rejet au SAINT GUEN, le
volume & tamponner est de 747 m3



Le bassin tampon (1700 m3), permettant également de retenir les eaux d’extinction d'un incendie,
est équipé :
Ouvrage de débit de fuite de 112 s
Déshuileur — Débourbeur
Dispositif d’obturation
Rampes d’accés pour lentretien
Dispositif de prélévement

L T Y 3
Rl I X Mg

3

S

Effluents aqueux :

Les effluents aqueux générés par le fonctionnement de linstallation sont dirigés vers les stations
d'épuration de la socigté.

Pour une production moyenne de 400 t/] , le volume généré est de 1100 m3/j, soit 5500 m3/semaine.
Les stations disposent de bassins tampons en entrée pour les effluents bruts (1600 m3) afin de réguler et
limiter les volumes & traiter & 786 m3/j sur 7j/7 (y compris les effluents du SALOIR DE DAOCULAS qui
représente moins de 3 % de la charge et du volume en entrée de station d'épuration)

Description des ouvrages :

Pré traitement (tamis rotatif a maille de Tmm)
Dégraisseur (flottateur)

Bassins tampons {1600 m3)

Bassins d'anoxie

Bassins d'aération

Clarificateurs

Lagunes de stockage

VVYVVVYVY

Performances des eéquipements :

Paramétres | Effluents bruts %iurﬁgt;;?gf; Rendements B%Eiﬁ lfér#;nr;ux
volume 786 m3fj 786 m3/j / f
DCO 5657 kgfj 70.7 kglj 90 mg/l >08.5% 25-125 mg/l
DBO5 2971 kglj 15.7 kg/] 20 mg/l > 99 % 10 - 40 mgfl
MES 1629 kg/] 23.6 kg/j 30 mg/l >98.5% 5 - 60 mgit
NTK 300 kg/j 7.9 kg/j 10 mg/l >97 % 15 —40 mg/l
Phosphore 37 kafj 1.6 kgf 2 mgfl >95% 2-5mgll

Pour les conditions de rejet au milieu naturel, la SAS LE PLENIER BOSCHER a réalis¢ différentes études
d'acceptabilite du milieu recepteur :

» Le SAINT GUEN

> Le POULANCRE

» LeBLAVET
Les études d’acceptabilité du milieu récepteur ont été réalisées sans prendre en considération les volumes

d’eaux traitées qui seront recyclées dans les installations ; le recyclage limitera d’autant les impacts sur le
milieu naturel.

Etude sur le SAINT GUEN .

Le SAINT GUEN (affiuent du POULANCRE) prend sa source & 1 km en amont de la SAS LE PLENIER
BOSCHER. De ce fait, le débit au droit de I'établissement est relativement faible (913 ma3/j en acdt).

Pour un volume de 786 m3/j d'eau traitée rejetée, aux concentrations présentées dans le tableau ci dessus,
le SAINT GUEN (objectif 1B) serait déclassé sur de longues périodes (4 mois sur 12 pour la DCO et la
DBO5, 7 mois sur 12 pour le NGL et NTK, 10 mois sur 12 pour le Piotal). La classe 3 serait parfois atteinte.

Etude sur le POULANCRE :
Le POULANCRE (affluent du BLAVET), & l'aval immeédiat de la confluence avec le ST GUEN draine un

bassin versant de plus de 50 km2.
Sur hypothése d’'un débit quinguennal mensuel sec, les rejets d'eaux traitées de la SAS LE PLENIER

BOSCHER (786 m3/j) entraineraient un passage du cours d'eau en classe 2 pour les paramétres azotés et

9



le phosphore en aoli et septembre. Pour la DCO, la DBOS et les MES, lobjectif de qualité 1A serait
respecté.

Etude sur le BLAVET :

En aval de sa confluence avec le POULANCRE, I'objectif de qualité assigné au BLAVET estle 1A

Afin de ne pas s'octroyer a elle seule la totalité de la capacité d’accueil du milieu récepteur, la SAS LE
PLENIER BOSCHER limite, pour le calcul d’acceptabilité, les valeurs supérieures & 80 % de la classe 1A
Dés lors, pour le paramétre NH4, un dépassement serait observé en aolt. Néanmoins, une réduction du
volurne rejeté en aolt 4 680 m3/j permetirai d'y remedier

Mesures compensatoires :

Afin de réduire les impact sur le milieu récepteur, et prendre en compte les objectifs de qualités assignés &
chacun des cours d'eau, la SAS LE PLENIER BOSCHER va limiter ses volumes d’'eaux traitées rejetées au
milieu naturel durant la période d’étiage (juillet & octobre inclus). En aolt le volume stocké (340 ma3/j)
représente plus de 40 % du volume d'eau traitée générée par le fonctionnement de l'installation.

Ainsi, les réductions des volumes rejetés permettent de respecter en tout temps les objectifs de qualité fixés
au BLAVET et au POULANCRE :

¥ Pourle POULANCRE, ie maximum atteint est de 78 % de la classe 1B

> Pourle BLAVET, le maximum atteint est de 70 % de la classe 1A.

S'agissant du ST GUEN, afin gque les rejets de la SAS LE PLENIER BOSCHER n'engendre pas son
déclassement, les volumes a stocker s’avéreraient trés conséquents et sur une longue période (mars a
décembre). Au regard de cet élément, le déplacement du point de rejet vers le POULANCRE permet de

protéger et préserver le ST GUEN.

Les eaux fraitées stockées durant la période d'étiage (22000 m3 par an) sont ensuite rejetée durant les mois
d'hiver afin de favoriser la dilution, et lorsque la capacité daccueil du milieu récepteur est encore

relativement importante. Le volume ainsi rejeté est limité a 105 m3/j

Dans la demande initiale présentée par la SAS LE PLENIER BOSCHER, le point de rejet était fixe dans le
ST GUEN. Ainsi le ST GUEN aurait été perpétuellement dégradé, et la vie piscicole y aurait été quasi
improbable.

Ainsi, afin de prendre en compte 'impact sur le ST GUEN et les remarques formulées lors de l'instruction du
dossier, Fexploitant propose le rejet des eaux fraitées dans le POULANCRE, en aval de la confluence avec
le ST GUEN. A cet effet, une canalisation, sur 1,5 km, devra étre mise en place. Elle sera posée sur le sol
du cours d'eau.

Cet élément n'ayant pas été pris en compte lors de la demande initiale, et au regard des démarches a
réaliser (Fexploitant nayant pas la maitrise fonciére sur le trajet, et les terrains n'étant exclusivement
communaux), un délai de deux ans pour la réalisation et la mise en place de la canalisation semble adapté.

Polluticns accidenielles

Les eaux pluviales polluges, et les eaux d’extinction d'un incendie sont dirigéess vers les bassins de
rétention de 1700 m3 {dont prés de 1000 m3 pour la rétention des eaux polluées) afin d’étre traitées avant

rejet au milieu naturel Le bassin sera équipé d'un dispositif d'obturation.
Les eaux recueillies sont rejetées au milieu naturel sous réserve de respecter les criteres fixés pour les eaux

pluviales et de ne pas contenir de substances nuisibles a 'environnement.

Rejets a l'atmospheére :

Les installations de combustion, limitées aux seuls groupes électrogénes, sont alimentées au gasoil, et ne
fonctionnent qgue durant les périodes de reléve du réseau public. Elles sont réguliérement entretenues afin
d'assurer une parfaite combustion et de limiter les rejets en éléments polluants & Fatmosphére.

Les condenseurs évaporatifs, ou tour aéro-réfrigérantes émetient a 'atmosphére de l'eau sous forme de
vapeur. Afin de réduire la prolifération des légionelles, la conception des tours évite notamment les bras
morts et en facilite I'entretien et le neftoyage désinfection. Des analyses sont effectuées régulierement sur
les eaux de refroidissement.

Odeurs :

10



Afin de limiter les émissions malodorantes, la SAS LE PLENIER BOSCHER apporte une attention
parficuliére a la gestion de déchets (fréquence d'enlévement, stockage), a la conduite de la station
d’'épuration (limitation des temps de séjour dans les bassins tampons), au stockage des boues (fosses
éloignées des habitations : 300 métres), et lors de leurs épandages sur des parcelles agricoles.

Décheds :

Les déchets générés par le fonctionnement de la SAS LE PLENIER BOSCHER sont repris et traités par des